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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ТРУДА

1. Актуалност на темата
Общото учение за конституцията се занимава с фундамен-

талните проблеми на конституционната теория и практика.
Добре известна е принципната постановка в науката, че пра-
вилното решаване на общите проблеми е необходимо условие
за успешното решаване на частните проблеми. Отсъствието на
разбиране по големите въпроси на конституционната теория и
практика затруднява разбирането и решаването на конкретни-
те въпроси, които възникват в политическата действителност
на нашата страна. Затова изследването на фундаменталните
проблеми на конституционното развитие на България, както и
на интеграционните процеси на европейския континент, е от
огромно значение за развитието на обществените науки и има
изключително актуален характер.

Историческият преход от тоталитаризъм към демократично
управление и свободно гражданско общество положи основите
на конституционната демокрация в България. По този начин на-
шата страна се присъедини отново към цивилизования свят, тъй
като модерната епоха е епоха на конституционната демокрация.
Националната конституционна демокрация е подложена на въз-
действието на глобализацията и интеграционните процеси на
европейския континент, а всичко това извежда на дневен ред
нови теми и проблеми. В частност глобализацията, която разши-
рява икономическите пространства и ускорява движението на
финансовите потоци, стеснява полето на политическо действие
и предизвиква т.нар. криза на конституцията. Пред българската
публика бяха представени редица чужди съчинения в областта
на демократичната политическа теория, политическата фило-
софия и политическата социология. Преведени бяха конститу-
циите на водещите западни демокрации, като нормативните
тестове бяха съпроводени със съответния контекстуален анализ.
Натрупаният практически опит през последните няколко десети-
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летия позволява да се пристъпи към обобщаващи изследвания
в областта на конституционната теория.

Актуалността на изследването на фундаменталните про-
блеми на конституционната теория и практика се засилва по-
ради обстоятелството, че те не са били предмет на самостоя-
телно изследване в националната литература. Предлаганото
на общественото внимание съчинение е първото относително
цялостно и завършено изследване на тази материя. Доколко-
то в литературата се взема отношение по тези проблеми, то
най-често това се прави между другото, като се застъпват едни
или други позиции, без да се привеждат необходимите дово-
ди и аргументи. Принципните положения на конституционна-
та теория се приемат като постулати, които не се нуждаят от
доказване. Отделни „сентенции“ се използват извън времето
и мястото на своето създаване без оглед на обстоятелствата,
довели до тяхната поява, а това е много опасно. В литература-
та се възпроизвеждат редица погрешни и изживели времето
си положения и оценки, свързани с разбиранията за класовия
характер на обществените явления и процеси, респективно на
правото и конституцията. Подобен подход е не само теорети-
чески погрешен, но и вреден от практическа гледна точка, тъй
като изопачава смисъла и насоките на обществените явление
и процеси. Показателен в това отношение беше ожесточеният
дебат относно „същността на закона“ на границата между две-
те хилядолетия в България.

Най-сетне, задълбочаването на интеграцията в рамките на
Европейския съюз води до засилването на взаимното влияние
между държавите членки, включително по линия на съдебната
практика на Европейския съд и на юриспруденцията на нацио-
налните конституционни съдилища. Показателен е случаят с
концепцията за „конституционната идентичност“, която – бла-
годарение на няколко решения на Федералния конституцио-
нен съд на Германия след приемането на Лисабонския дого-
вор – беше възприета в юриспруденцията на редица други
конституционни съдилища на континента и по този начин се
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превърна в общоевропейски феномен. А подобен феномен не
може да остане извън сферата на внимание от страна на кон-
ституционната теория.

2. Предмет и задачи на изследването
Общото учение за конституцията има за свой предмет на из-

следване конституционната материя в нейната цялост. А тази
материя се групира, организира и разгръща около два полюса:
публичната власт, от една страна, и индивидуалната свобода,
от друга. Предназначението на конституционното регулиране
е да направи съвместими индивидуалната свобода и публич-
ната власт при условията на един либералнодемократичен по-
литически режим. А това означава, че конституционното право
трябва да осигури мирното съвместно съществуване на инди-
видуалната свобода и публичната власт в рамките на държава-
та. По този начин се очертава политическото пространство на
общата воля и индивидуалната свобода.

Изследването на конституционната материя е подчинено на
следната логика: най-напред се проследява историческата ево-
люция на конституционализма, преминава се през изяснява-
нето на природата на учредителната власт на народа, за да се
стигне до разкриването на същността на конституцията и фор-
мулирането на нейните функции в съвременното общество.

Конституционализмът в собствен смисъл на думата е яв-
ление на модерната епоха, но в предлаганото изследване се
проследява неговата историческа еволюция и натрупването
на онези идейни предпоставки и институционални елемен-
ти, които очертават контурите на съвременното му състояние.
Отправна точка за разсъжденията по темата е разбирането за
конституционализма като определен начин на мислене относ-
но политиката, който по същината си е юридически, но се про-
тивопоставя на формализма и позитивизма. По-специално, в
предлаганото изследване конституционализмът се разглежда
като идейно и политическо движение, насочено към установя-
ване на конституционно управление, осъществявано при нали-
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чието на предварително установени ценности и цели, респек-
тивно правила и процедури.

Друга задача на изследването е да се изясни природата
на учредителната власт на народа. Учението за учредителна-
та власт на народа е класически пример за политическия ха-
рактер на фундаменталните основания на конституционното
право. И това е така, защото учредителната власт на народа,
която поставя основите на политическия и правовия ред, има
екстраординерен характер, т.е. става дума за политическа и
фактическа власт, която не се побира в никакви правни рам-
ки. Тя влиза в действие тогава, когато настъпват революционни
сътресения, в резултат от които се стига до поставянето на ново
начало в националния политически живот.

В дисертационния труд се отделя голямо място на исто-
рическия сблъсък между демократичната и монархическата
концепция за учредителната власт, който одухотворява поли-
тическите борби през XIX в. и до голяма степен предопреде-
ля националните особености в конституционното развитие
на отделните европейски държави. По тази причина се при-
веждат множество примери за начина, по който се разбира и
въвежда в действие учредителната власт в отделни държави
през различни исторически епохи. Демократичната концепция
за учредителната власт на народа ще вземе връх окончател-
но през ХХ в., в резултат на което самият конституционализъм
ще премине от своята либерална фаза към демократичната си
фаза на развитие, а класическата либерална правова държава
ще се преобразува в съвременната демократична, социална и
правова държава.

Изключително актуален характер има изследването на
властта за ревизия в наши дни, тъй като тя е от ключово зна-
чение за осъществяването на едни или други конституционни
реформи, при които се запазват основите на политическия и
правовия ред. Особено внимание в изследването се отделя на
изясняването на границите и очертаването на функциите на
конституционната реформа.
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Крайната цел на изследването е да се разкрие същността на
конституцията като политически и правен феномен, а на тази
основа да се очертае нейната роля в живота на съвременното
общество, като се изведат нейните функции. Доколкото по тази
проблематика се водят нестихващи спорове, дотолкова раз-
личните концепции за същността на конституцията са предста-
вени в полемичен порядък, преди да се представи и обоснове
поддържаната от автора на дисертационния труд гледна точка
за конституцията като основополагащо политическо решение.

Особено внимание в изследването се отделя на полити-
ческото и правното върховенство на конституцията. Прави се
опит да се разкрие вътрешната връзка и зависимост между ма-
териалния и формалния източник на конституционното върхо-
венство. В крайна сметка се стига до заключението, че полити-
ческото върховенство на конституцията като lex fundamentalis е
предпоставка за юридическото върховенство на конституцията
като lex superior.

Най-сетне, в изследването се проследяват появата и утвър-
ждаването на различни гаранции за конституционното върхо-
венство, а именно политически, юрисдикционни и материал-
ни. Отделните гаранции се появяват в различни идейно-поли-
тически ситуации, възникнали през една или друга историче-
ска епоха, но към днешна дата всички те, взети поотделно или
заедно, имат съответна роля и значение с оглед на защитата на
конституцията и нейното върховенство.

3. Методология на изследването
Основният метод на изследване, който се използва и при-

лага в дисертационния труд, е системният подход, известен
още като структурно-функционален подход към обществените
явления и процеси. По-специално, правните явления и про-
цеси се разглеждат в по-широкия обществен контекст, като се
полагат усилия да се очертае тяхната роля в организацията на
държавата и живота на обществото. Плодотворността на този
подход се проявява многократно в хода на изследването, като
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типичен пример за успешното му прилагане е извеждането на
функциите на съвременната конституция.

Историческият метод на изследване се прилага надълго и
нашироко в дисертационния труд, тъй като дълбокото убеж-
дение на автора е, че историята и теорията вървят ръка за ръка
в проучването на обществените явления и процеси. Тези явле-
ния и процеси са исторически обусловени, поради което при-
мерите и доказателствата от историята са солидна основа за
едни или други теоретични обобщения и заключения.

Сравнителният метод на изследване също така намира мяс-
то в проучванията по редица въпроси. Но той малко или пове-
че има подчинено значение дотолкова, доколкото съпоставя-
нето на обществените явления и процеси е ориентирано към
извеждане на общи тенденции в развитието на модерния кон-
ституционализъм. Плодотворността на този подход се проявя-
ва най-ярко при разискването на видовите конституции.

В случая синхронното и диахронното сравнение се използ-
ват като първо ниво на абстракция по отношение на необрабо-
тения материал на позитивното право и политическата прак-
тика, тъй като търсят общи или контрастни точки между раз-
лични конституционни устройства. Едва върху тази основа се
изгражда второто ниво на абстракция, което се свързва с обо-
собяването и извеждането на общите елементи в отделните ус-
тройства на обществото и държавата, като съответно се правят
съответните теоретични обобщения и заключения.

В хода на изследването се използват и прилагат също така
редица частно-научни методи като логическия, систематиче-
ския и правно-догматическия.

4. Обем и структура на дисертационния труд
Дисертационният труд е в обем от 1106 страници (шрифт 12,

разредка 1,5 Times New Roman), който включва титулна страни-
ца, съдържание, въведение, същински текст, заключение, като
е приложен и списък на използваната литература.
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В съдържателната част на дисертацията са обособени три
големи раздела: „Еволюцията на конституционализма“, „Учре-
дителната власт на народа“ и „Същността на конституцията“.
Отделните раздели са подразделени общо на четиринадесет
глави, които имат обща номерация, а те на свой ред включват
параграфи и други допълнителни подразделения.

Използваната литература се състои от 893 заглавия. Кирили-
ческите книги и статии на български и руски език са 306, а на
латиница – 587.

II. КРАТКО ИЗЛОЖЕНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД
Дисертационният труд обхваща три големи раздела, които

са подразделени на глави, параграфи и други подразделения.
По-специално, дисертационния труд има следното съдър-

жание:
ВЪВЕДЕНИЕ
Раздел първи
ЕВОЛЮЦИЯТА НА КОНСТИТУЦИОНАЛИЗМА

Глава първа
КОНСТИТУЦИОНАЛИЗЪМ: ПОНЯТИЕ И ФАЗИ В РАЗВИТИЕТО
§ 1. Понятие за конституционализъм
§ 2. Фази в развитието

Глава втора
АНТИЧЕН КОНСТИТУЦИОНАЛИЗЪМ
§ 1. Държавното устройство на атинската демокрация
(VI–IV в. пр. н. е.)
§ 2. Конституцията на Римската република от класическия
период (III–II в. пр. н. е.)

Глава трета
СРЕДНОВЕКОВЕН КОНСТИТУЦИОНАЛИЗЪМ
А. Абсолютизъм и конституционализъм
Б. Предмодерен конституционализъм
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Глава четвърта
МОДЕРЕН КОНСТИТУЦИОНАЛИЗЪМ
А. Либерален конституционализъм
Б. Демократичен конституционализъм
В. Конституционализъм и глобализация

Раздел втори
УЧРЕДИТЕЛНАТА ВЛАСТ НА НАРОДА
Глава пета
УЧРЕДИТЕЛНАТА ВЛАСТ ПРЕЗ РЕВОЛЮЦИОННАТА ЕПОХА
§ 1. Понятие за учредителна власт
§ 2. Учредителната власт на народа по време
на Великата френска революция

Глава шеста
МОНАРХИЧЕСКА УЧРЕДИТЕЛНА ВЛАСТ
А. Испания (1812) и анулираната Кадиска конституция
Б. Франция (1814) и октроираната Charte consƟtuƟonnelle
В. Франция (1830) и „спряната посред пътя революция“
Г. Италия (1848) и „еластичния“ Statuto AlberƟno
Д. Прусия (1848–1850) и „конституционният конфликт“

Глава седма
ДЕМОКРАТИЧНАТА УЧРЕДИТЕЛНА ВЛАСТ
А. Франция (1848) и „романтизмът в политиката“
Б. България (1879) и „светинята на народа“
В. Русия (1917–1918) и „миражът“ на конституционната де-

мокрация
Г. Германия (1918–1919) и „нежеланата република“
Д. Италия (1947–1948) и „историческият компромис“
Е. ФРГ (1949) и нейният Grundgesetz
Ж. Франция (1958–1962) и „постоянният coup d’État“
З. Испания (1978) и нейната reforma pactada
И. България (1989) и „незавършеният преход“
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Глава осма
УЧРЕДИТЕЛНА ВЛАСТ И КОНСТИТУЦИОННА РЕФОРМА
В НАЙ-НОВО ВРЕМЕ
§ 1. Съвременната концепция за учредителната власт
§ 2. Конституционната реформа: граници и функции

Раздел трети
СЪЩНОСТТА НА КОНСТИТУЦИЯТА
Глава девета
ОСНОВНИ КОНЦЕПЦИИ ЗА КОНСТИТУЦИЯТА
§ 1. Еволюция на понятието за конституция
§ 2. Концепции за същността на конституцията
А. Конституцията като „обществен договор“
Б. Конституцията като „юридически израз на фактическото
съотношение на силите“
В. Конституцията като
„основополагащо политическо решение“

Глава десета
ФУНКЦИИ НА КОНСТИТУЦИЯТА
§ 1. Понятие за функция
§ 2. Функциите на конституцията през епохата на либералния
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1. Раздел първи: „Еволюцията на конституционализма“
Първият раздел на дисертационния труд е посветен на

понятието „конституционализъм“ и фазите в неговото разви-
тие. Необходимо е да се отбележи, че конституционализмът е
сложна и богата по своето съдържание концепция, която об-
хваща различни идеи и принципи. Тези идеи и принципи се
видоизменят през отделните фази от развитието на конститу-
ционализма. А това обстоятелство поражда разногласия и про-
тиворечия при използването на термина. Наред с това става
дума за относително нов термин в политическия речник, по-
ради което неговата употреба не е изцяло утвърдена по едно-
значен и категоричен начин. Трудно е да се очертаят контурите
му, а историческите му корени са разнообразни и несигурни,
докато съдържанието му има едновременно дескриптивни и
прескриптивни конотации. По тези причини самото понятие за
конституционализъм се използва в различен смисъл на дума-
та, т.е. в него се влага различно съдържание с оглед на съответ-
ния политически или юридически контекст.

Едно обаче е сигурно: конституционализмът е продукт от
развитието на модерната цивилизация, която е ориентирана
към разгръщане на човешкия потенциал. Цивилизоваността
предполага включване на членовете на гражданското обще-
ство в една и съща морална вселена от споделени ценности,
където добрите нрави са задължителни, а правилата се при-

[…]

та демокрация едновременно от съдържателна („ценности и
цели“) и от процедурна („правила и процедури“) гледна точка.

Класическото разбиране за конституционализма описва
твърде едностранчиво тази богата и сложна по своето съдър-
жание концепция. В случая става дума за своеобразен „нега-
тивен конституционализъм“, който е ориентиран изцяло към
ограничаването на публичната власт. Това разбиране за кон-
ституционализма се утвърждава във времена, когато се води
идейната борба срещу тоталитаризма, поради което на пре-
ден план се извежда разграничението между политическата
държава и гражданското общество, разглеждано като сфера
на свободата.
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Съвременното разбиране за конституционализъм може да
се опише като „позитивен конституционализъм“, тъй като при
него се акцентира върху осъществяването на публичната власт
в съответствие с предварително установени ценности и цели.
Отправната точка за обосноваването на своеобразен позити-
вен конституционализъм е позицията на един от бащите на мо-
дерния конституционализъм – Джеймс Мадисън – заявил по
категоричен начин в края на XVIII в.: „Общото благо, истинското
благоденствие на огромната маса народ е върховната цел, коя-
то трябва да се преследва, като никоя форма на управление
няма никаква друга ценност извън пригодността ѝ за постигане
на тази цел“.

Авторът на дисертационния труд обосновава тезата, че не-
гативният конституционализъм, от една страна, и позитивният
конституционализъм, от друга, не трябва да се противопоста-
вят един на друг, а е необходимо да се разглеждат като две-
те страни на една и съща монета. В този контекст негативният
конституционализъм може и трябва да бъде допълнен с един
позитивен конституционализъм, който обвързва публичната
власт с предварително установени ценности и цели, определя-
ни с названието „общо благо“.

3. В дисертационния труд последователно се прокарва раз-
бирането за двете основни фази в развитието на модерния
конституционализъм, а именно: либералния конституциона-
лизъм от XIX в. и демократичния конституционализъм XX в. На
тези две фази съответстват различни теоретични построения
относно ролята на държавата и функциите на конституцията.

След Великата френска революция от 1789 г. либералният
конституционализъм установява традицията на конституцион-
но учредяване, което има типично съдържание и чиято фунда-
ментална схема съответства на изначалния идеал за формална
правова държава с основни права и разделение на властите.
Основната структура на конституционната държава от револю-
ционната епоха се превръща в безпрекословна политическа
формула, към която се придържат по-голямата част от държа-
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вите на европейския континент. Утвърждаването на човешките
права и демократичната легитимност, които се превръщат в
референтна точка на цивилизованото съществуване в различ-
ни краища на света, водят до универсализирането на конститу-
ционната държава като политическа форма за съвместен жи-
вот на хората. В този контекст от формалната правова държава
се очаква да играе ролята на „неутрален арбитър“ в живота на
обществото, нейният основен закон получава названието „кон-
ституция на свободата“.

Появата на демократичния конституционализъм се свърз-
ва с въвеждането на всеобщото избирателно право и утвър-
ждаването на масовите политически партии като легитимни
посредници между публичната власт, от една страна, и граж-
данското общество, от друга. Но този тип конституционализъм
се разгръща и получава признание едва след края на Втората
световна война, когато се полагат основите на демократич-
ната, социална и правова държава. Тази държава се ангажи-
ра по конституционен път да създава предпоставките за един
съобразен с човешкото достойнство начин на живот на своите
граждани.

При това положение съвременната демокрация, разглеж-
дана като начин на живот на националната общност, се опира
по необходимост върху един фундаментален ценностен кон-
сенсус, който предполага постигане на съгласие върху опреде-
лен минимум от основни ценности, докато относно останалите
ценности се оставя свободата на експериментиране и се запаз-
ва индивидуалността на избора. В този контекст като автентич-
на конституция се обозначава онази, която съответства на иде-
ала за конституция, опираща се върху взаимосвързаните идеи
за общо благо и социална справедливост.

4. За първи път в националната литература се предлага ця-
лостно и систематично изследване на учредителната власт на
народа. Учредителната власт се отнася до придаване на форма
на конституционния ред, а самият той предполага съществу-
ването на държавата. Разграничението между учредителната
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власт на народа, която е ориентирана към създаване на нова
конституция, и учредените власти, които произтичат от консти-
туцията, има основополагащо значение за утвърждаването и
развитието на модерния конституционализъм.

Учредителната власт е фактическа власт, която има полити-
чески характер. Тя влиза в действие тогава, когато настъпват
революционни сътресения в обществото, т.е. това е една екс-
траординерна власт. Носител на учредителната власт е наро-
дът, който е осъзнал своите ценности, идентичност и достойн-
ство. Учредителната власт е пряко и непосредствено свързана
със суверенитета на държавата. И това е така, защото суверен е
онзи, който притежава учредителната власт. Носителят на суве-
ренитета е eo ipso носител и на властта да се полагат основите
на политическия и правовия ред. Посредством идеята за учре-
дителната власт учението за суверенитета получава своята
програмна формула и придобива относително завършен вид.

Суверенният характер на учредителната власт неизбежно я
поставя над всички други власти в държавата. Учредителната
власт обединява в себе си субстанцията на публичната власт,
която по силата на конституцията се диференцира в отделни
държавни функции и се осъществява под различни правни
форми на дейност.

5. Приносен момент в дисертационния труд е изясняване-
то на природата на властта за ревизия, която напоследък все
по-често се разглежда като институирана, т.е. учредена власт.
И това е така, защото властта за ревизия е повече или по-малко
правно дефинирана, поради което тя не може да се разглеж-
да като същинска учредителна власт. Нека не се забравя, че в
наши дни акцентът се поставя върху „конституционната рефор-
ма“, която позволява чрез властта за ревизия да се предпри-
емат мирни и легални преобразования при зачитане на осно-
вополагащите за демокрацията ценности и принципи. В край-
на сметка конституционната реформа може да се осъществи
единствено при условие че идентичността и приемствеността
на конституцията в нейната цялост се запазва.
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6. По принципно нов начин се разглежда въпросът за същ-
ността на конституцията, който заема централно място в кон-
ституционната теория и практика. В дисертационния труд
последователно се разискват и подлагат на критичен анализ
трите основни концепции за същността на конституцията:
1) конституцията като „обществен договор“, 2) конституцията
като „юридически израз на фактическото съотношение на си-
лите“ и 3) конституцията като „основополагащо политическо
решение“. Всяка една от тези концепции има своите рационал-
ни основания и оказва въздействие върху модерния конститу-
ционализъм в различни фази от неговото развитие.

В предлаганото изследване се отдава предпочитание на
третата концепция за конституцията като „основополагащо по-
литическо решение“, която конкретизира и доразвива класиче-
ската теза на абат Сийес за конституцията като акт на учреди-
телната власт на народа. Тази концепция най-често се свързва
с името на Карл Шмит, но за разлика от него, авторът на ди-
сертационния труд не смята, че конституцията възниква ex nihil
(„от нищото“), а поддържа тезата, че тя се основава върху
фундаменталния ценностен консенсус, който съществува в
обществото.

7. Оригинален характер има предложената в дисертацион-
ния труд система на функциите на съвременната конституция.
На вниманието на обществеността се предлага система от
функции на конституцията, които са характерни за епохата на
демократичния конституционализъм, а именно: 1) интегрира-
ща функция; 2) легитимираща функция; 3) насочваща функция;
4) организираща функция; 5) ограничаваща функция и 6) отва-
ряща функция.

Необходимо е при това да се отбележи, че функциите на
конституцията се видоизменят през различните фази на мо-
дерния конституционализъм. Ако при условията на либерал-
ния конституционализъм от XIX в. ограничаващата функция е
на практика единствената функция, която се свързва с консти-
туцията, то през ХХ в. интегриращата функция излиза на пре-
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ден план, тъй като в контекста на демократичния конституцио-
нализъм властта се формира „от долу нагоре“ с участието на
всички граждани.

8. Въпросът за върховенството на конституцията е от клю-
чово значение за разбиране на нейната роля в политическия
и правовия живот на обществото. За първи път в национал-
ната литература се прави опит този въпрос да бъде обхванат
цялостно и да бъде подложен на систематично изследване.
В дисертационния труд се застъпва тезата, че политическото
върховенство на конституцията като lex fundamentalis е пред-
поставка за юридическото върховенство на конституцията като
lex superior. Иначе казано, формалният характер на конститу-
цията е следствие от нейното материално значение.

Приносен характер има също така извеждането и изследва-
нето на гаранциите за върховенството на конституцията. Тези
гаранции обхващат различни инструменти, които възникват
в различни фази от развитието на модерния конституциона-
лизъм. В зависимост от характера на средствата, които се въ-
веждат в действие в защита на конституцията, се обособяват
различни видове гаранции, а именно политически, юрисдик-
ционни и материални.

9. Предмет на особено внимание в дисертационния труд е
концепцията за конституционната идентичност. Тази концеп-
ция, разработена през 20-те години на ХХ в. в Германия, придо-
би изключителна актуалност благодарение на юриспруденция-
та на Федералния конституционен съд. В дисертационния труд
се дава относително пълна картина на възникването и разви-
тието на тази концепция, която е от огромно значение както
за конституционната теория, така и за практиката на конститу-
ционната юрисдикция.

Авторът на дисертацията застъпва тезата, че към елемен-
тите на конституционната идентичност в България могат да
бъдат отнесени ценностите, които съставляват официалната
представа за общо благо, републиката като държавна форма,
парламентарната форма на управление и унитарната форма на
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държавно устройство, непосредственото действие на конститу-
цията, което обвързва дейността на институциите с основните
права и свободи на гражданите, както и конституционните га-
ранции за онези неотменяеми права на човека, които остават
недосегаеми за действията на властите дори при въвеждането
на извънредно положение. В един по-широк контекст към еле-
ментите на националната конституционна идентичност могат
да бъдат отнесени и разпоредбите относно българския език
като официален език в държавата и особеното място и роля на
източноправославната религия като традиционно вероизпове-
дание в България.

10. Най-сетне, като принос на автора на дисертационния
труд заслужава да се посочи и представянето и изясняването
на концепцията за конституционния патриотизъм, съответно
приспособена към българските условия и традиции. Възпри-
емането на тази концепция е от огромно значение за бъдеще-
то на конституционната демокрация в България, защото граж-
даните трябва да имат готовност да я защитават при необходи-
мост срещу нейните врагове.
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