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РЕЦЕНЗИЯ

от професор д-р Емилия Александрова Друмева – професор в

Юридическия факултет на Пловдивския Университет „Паисий

Хилендарски”

на дисертационен труд за присъждане на научна степен 'доктор на

науките'

Професионално направление 3.6. Право

Докторска програма : Конституционно право

Автор: проф. д-р Георги Петков Близнашки

Тема: ОБЩО УЧЕНИЕ ЗА КОНСТИТУЦИЯТА

1.Със Заповед на Ректора на ВСУ „Черноризец Храбър” № 390 от

02.04.2019 съм определена за член на Научно жури за защита на

дисертационен труд за присъждане на научна степен „доктор на науките” на

проф. д-р ГЕОРГИ ПЕТКОВ БЛИЗНАШКИ на тема „Общо учение за

конституцията”,област 3. Социални, стопански и правни науки, по

професионално направление 3.6. Право, докторска програма

„Конституционно право”.

Представеният от проф. Георги Близнашки комплект материали е в

съответствие с Правилника за развитие на академичния състав на ВСУ

„Черноризец Храбър”.

2. Проф. Георги Близнашки е утвърдено име в академичните среди и в

пространството на политическия анализ. Откроява се със задълбочени,

пространни и ерудирани научни изследвания върху конституционализма в

национален и в световен план и с неуморно и последователно
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разпространяване на знания и просвета в тази област. Тай е дългогодишен

университетски преподавател в Софийския Университет „Свети Климент

Охридски”, по-късно и в други университети. Подготвял е и е възпитал

поколения студенти-юристи в любов и вярност към правото, надграждайки

техните знания с най-добрите постижения на съвременната правна наука и

практика за запазването и обогатяването на добрите традиции в правото,

което несъмнено е принос на проф. Близнашки в правната сфера и в

юридическото образование.

3. Проф. Близнашки е автор на над 10 монографии, разработващи

фундаментни за конституционното право теми и институти, множество

студии, статии и доклади. Изявен и обичан преподавател, проф. Близнашки

концентрира своите изследователски интереси към „големите теми” на

конституционната държава – разделението на властите, правовата държава,

формата на държавата, учредителната власт, принципите на парламентаризма

и др. „Посягането“ към научно изследване на такива основни за

конституционализма предмети от различни аспекти и в еволюция провокира

рефлексии и търсения с нестандартен и иновативен подход и изложение

, което несъмнено представлява принос в българската правна наука

4. С разработването на дисертационния труд „Общо учение за

конституцията” проф. Близнашки продължава да изследва фундаментни за

конституционното право въпроси. Темата за цялостно общо учение за

Конституцията е от постоянно актуалните. Нещо повече, такава тема е

базисна за публичноправните науки. Актуалността й се засилва от натрупания

практически опит през последните десетилетия, който позволява да се

пристъпи към обобщаващи изследвания в областта на

конституционноправната теория, каквото е настоящият дисртационен труд.
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Актуалността и полезността не само, че са извън съмнение, но с „Общо

учение за конституцията” се постига цялостно и завършено изследване на

фундаментен за публичното право предмет, което е принос с висока научна

стойност.

5. Предметът на изследването е конституционната материя в нейната

цялост. Изложението я групира около два полюса: публичната власт, от една

страна, и ивдивидуалната свобода, от друга. Конституционното регулиране е

предназначено да ги направи съвместими и това е голямата задача на

конституционното право и практика. Предметът се изследва в следната

логика и последователност: най-напред е историческата еволюция на

конституционализма, после се изяснява учредителната власт, т.е. властта за

създаване на конституция, която власт е у народа, за да се стигне до

разкриване същността на конституцията и очертаване на нейните функции в

съвременното общество – конституцията като политически и правен

феномен. Този подход и структура в дисертацията представлява научен

принос, обогатяващ научните знания. Особена актуалност има изследването

относно властта за ревизия на конституцията и сравняването й с

учредителната власт; приносният характер е значим за практиката по

изменянето на конституцията.

Основният използван метод е системният подход, т.е. структурно-

функционалният подход към обществените явления и процеси.

Историческият метод е органически застъпен – развитието на

конституционализма е изследвано като еволюция, с анализ и разясняване на

значими релевантни исторически събития. Авторът широко и с вещина

прилага сравнителния метод, което придава на съчинението високо

познавателен характер. Авторът успешно съчетава методите – след подробно

изложение се правят заключения за причините, довели до конкретно решение.
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Комплексното прилагане на научните методи несъмнено допринася за

постигане целите на научното изследване. Методологията, използвана в

дисертационния труд, улеснява възприемането на сложната научна материя и

представлява самостоятелен научен принос.

Към момента на публикуването на дисертационния труд научните

методи, прилагани в него и разбирането на автора да разработи по този начин

темата свидетелстват за точна преценка за значимостта и актуалността на

предмета, както и правилността на приложените методи на изследване.

Резултатът доказва това.

6. Дисертационният труд е в обем 1106 страници. Внушителният обем

отговаря на базисния характер на изследвания предмет – конституцията като

обществен договор, като закон, като ценностна харта, като решение и много

други качества.

Структурата на дисертацията при посочената широкообхватност на

изследвания предмет придобива самостоятелно значение; предназначението й

е да организира съдържанието на изследването в цялостна логическа

конструкция. Това е направено успешно - изложението следва логиката на

структурата. Разработката е концентрирана в обособени блокове от въпроси,

маркиращи и открояващи главните артерии на правното изследване.

Подборът на юриспруденцията е относим към темата. Проучена е богата

научна литература от български и чуждестранни автори, относима към

предмета на изследването; цитирането на мнения и аргументи е направено

добросъвестно и коректно. Структурата сама за себе си представлява научен

принос, тъй като подрежда логически и улеснява възприемането на

пространната и задълбочена научна разработка.
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 7. Дисертационният труд включва три големи раздела. Първият е

„Еволюцията на конституционализма” В него се проследява пътят към

осъзнаването на потребността от конституция като инструмент за

ограничавано управление, за да може да се осъществяват правата и свободите

на хората. Преминава се през различни исторически епохи и се предлага

„кристализирало” понятие за конституционализма, еволюиращ и в условията

на съвременната глобализация.

Вторият раздел е за Учредителната власт на народа. Това понятие е от

най-трудните в конституционноправната теория. Проф. Близнашки предлага

задълбочен и пространен анализ на генезиса от епохата на Великата френска

революция, през монархическата учредителна власт в 19 в., после

многопластовите релевантни събития през 20 в., до съвременната концепция

за учредителната власт с нейната мощ и висока креативност.

Третият раздел логически финализира първите два; посветен е на

същността на конституцията. Изследват се основните концепции за този

базисен феномен, очертават се главните функции, за чието изпълнение се

създават конституциите. Разработката на този раздел логически включва и

върховенството на конституцията – политическо и юридическо, както и

гаранциите за неговото спазване. На финала на дисертационния труд проф.

Близнашки отделя внимание на най-новите категории, появили се в

пространството по прилагането на конституцията – конституционната

идентичност и конституционния патриотизъм, което придава на съчинението

висока актуалност, отваря вратата към бъдещо развитие и еволюция и

представлява научен принос с висока стойност.

8. Приносите в дисертационния труд са много и са значими. С този

предмет, в тази дълбочина и пространност, с която е проведено научното

изследване, „Общо учение за конституцията” представлява научно
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съчинение, формиращо БЪЛГАРСКОТО УЧЕНИЕ ЗА

КОНСТИТУЦИЯТА, опряло се върху идеите, еволюцията и постиженията

на конституционализма от епохата на Просвещението до наши дни, върху

наследството на светлите български умове, строители на съвременна

България, юристи и политици. Проф. Близнашки провежда научното

изследване на този богат фундамент с поглед върху конституционализма на

съвременна България, с анализ, критика, но и с препоръки и перспективи,

което несъмнено е принос с висока научна стойност.

Дисертационният труд „Общо учение за конституцията”, както и

другите научни трудове на проф. Близнашки има и висока познавателна

значимост, като компетентно и вещо въвежда българския читател в генезиса,

развитието и съвременното възприемане на основни идеи и разбирания в

конституционализма, което улеснява тяхното „приземяване“ и реализиране в

съвременните български условия.

Проф. Близнашки е активен и неуморен радетел за демократична, но и

подредена държавност, подчинена на уважението към правата на личността,

демокрацията и законността. Неговите разбирания, разсъждения и препоръки

са изложени в дисертационния труд посредством прилагането на присъщите

на правната наука методи с вещина и ерудиция.

Съдържащият се в дисертационния труд анализ и препоръки освен

познавателна и образователна имат и висока приложна стойност – те намират

отражение в развитието на българския конституционализъм. Характерно за

научното творчество на проф. Близнашки е, че както предишни негови

разработки, сега представеният дисертационен труд „Общо учение за

конституцията” съдържа задълбочено, многостранно познаване освен

традициите на българското законодателство и теорията, но също и
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конституционализма на други страни, с характерния за автора широк научен

диапазон. С това, произведението на проф. Близнашки свидетелства за

широки познания, способност за обобщаване и извеждане на общи линии и

характеристики. Редица от разработките в настоящия труд предлагат

самостоятелно и обхватно изследване на правни институти и фигури, напр. за

отворената държавност, за конституционната идентичност и др. Разработките

са направени с дълбочина и на широка основа, с което имат несъмнена

полезност при изучаването и осмислянето на конституционното право и

другите клонове на публичното право.

„Общо учение за конституцията” е най-значимото произведение на

проф. Близнашки, венец в досегашното му научно творчество и неуморна

дейност в полза на конституционализма. забележителен стойностен завършек

на достигнат етап в неговото научно творчество. Този дисертационен труд

допринася за увеличаване престижа на българската наука и за издигане

нивото на научните изследвания в България.

9. Авторефератът е направен според изискванията на действащите

нормативни актове и отразява основните резултати, постигнати в

дисертацията. Написан е стегнато и подредено; има самостоятелна стойност

като синтез на основните положения на дисертацията. Носи и специфика

предвид изследвания предмет.

10. Дисертационният труд се отличава с много добър правен език;

написан е стегнато и с ерудиция; научните разработки свидетелстват за

задълбочени знания, научно и правно мислене и способност у автора да

анализира изследвания предмет и да синтезира изводи и препоръки с

вникване и анализ на научните проблеми.
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На

основание посоченото изразявам моето дълбоко убеждение, че на проф. д-р

ГЕОРГИ ПЕТКОВ БЛИЗНАШКИ, за разработената от него високо

стойностна дисертация и многократно доказани качества на задълбочен

изследовател, следва да бъде присъдена научната степен „Доктор на

науките”.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

Дисертационният труд „Общо учение за конституцията” с автор проф. д-

р Георги Петков Близнашки съдържа научни и приложни резултати,

които представляват оригинален принос в науката и отговарят на

всички изисквания на Закона за развитие на академичния състав в

Република България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и

съответния Правилник на ВСУ „Черноризец Храбър”. Поради

гореизложеното, убедено давам своята положителна оценка за проведеното

изследване, представено от рецензираните по-горе дисертационен труд,

автореферат, постигнати резултати и приноси, и предлагам на почитаемото

научно жури да присъди научната степен ‘доктор на науките’ на

ГЕОРГИ ПЕТКОВ БЛИЗНАШКИ в област на висше образование,

професионално направление 3.6. Право, Конституционно право.

16.04.2019 г. Проф. д-р Емилия Друмева
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